Assertio IV. Verbum in diuinis propriè acceptum, est nomen personale seu notionale tantum, ac propriū secundæ personæ; non absolutum seu essentialie. Ita S. Thomas cit. quest. 34. artic. 1. & communis Doctorum ibidem & in 1. d. 27. contrarie variantes quasdam sententias quorundam Scholasticorum. Prima est Durandi relata assert. præcedenti. Secunda est S. Thomas in 1. d. 27. quest. 2. art. 2. Capreoli ibidem art. 1. Ferrariensis 4. cont. gent. c. 13. & fere Gregorii de Valentia hic quest. 8. pun. 1. qui docent. Verbum in diuinis accipi propriè tam essentialiter, quam notionaliter. Satis enim pu-

tant, ut verbum nostro modo intelligendi concipiatur per modum emanantis, quo modo etiam essentialis intellectio in Deo a nobis intelligitur, quamvis ut sic realiter non procedat. Sed contraria sententia est S. Thomas hic loc. cit. vbi iudicio Caietani & Vasquez infra, sententiam, quam antea docuerat, tacite retractauit; idemque sentiunt coiunctor Theologi, Magister sent. Scotus, Gabriel, Bonaventura in i. d. 27. Caietanus & Thomistae hic cit. quæst. 34. art. 1. Vasquez disput. 141. cap. 3. Suarez lib. 9. cap. 3.

⁷ Probat assertio. Primo quia in Scriptura, Patribus, & Conciliis, Verbum in diuinis simpliciter & absolute nunquam dicitur, nisi de Filio Dei, adeoque semper notionaliter seu personaliter, nunquam autem essentialiter: quod argumentum in re tam ardua, ne dicam lubrica, non partim momenti ducentum est. Expresso & constanter Augustinus lib. 5. de Trinit. cap. 13. & 6. de Trinit. cap. 2. & lib. 7. cap. 1. docet, Verbum relatiue, adeoque non essentialiter dici. Notat quidem Manuel Caleca lib. 3. cont. Græcos initio, etiam Spiritum sanctum Filii Verbum esse, idque lib. 2. pag. 89. & 90. testimonio Basili in Psal. 3 z. & lib. 4. cont. Eunomium probat. Sed certum est, Basiliū Verbi vocelate & improprie vsum, pro omni termino vitaliter siue ex intellectu, siue ex voluntate procedente.

⁸ Secundo, quia Verbum natura sua est aliiquid re ipsa procedens per intellectum, adeoque denotare realem emanationem, que in diuinis locum non habet, nisi respectu & ratione Filii a Patre realiter procedentis.

⁹ Tertio, inauditum est in Ecclesia, proprio loquendo, duplex in Deo esse Verbum, seu duo Verba, unum personale, alterum essentialiter: quod si esset duplex eiusmodi Verbum, dici posset Filius Verbum de Verbo; neque negari posset, dari in diuinis Verbum Verbi; quod tamen a SS. Patribus ac praestantium Augustino valde atratum est.

¹⁰ Quarto, Vnum tantum est intelligere in Deo, a quo realiter procedit Verbum, ut suo loco quæst. 2. dictum. Ergo impossibile est, ut secundum rationem etiam alterum essentialiter Verbum in Deo distinguatur; cum vnius Intelligere vnum tantum sit verbum, nec locus sit verbo, quod secundum rationem solum quasi per modum procedentis concipiatur. Vbi ab aliquo Intelligere Verbum realiter procedat: esto aliqui si Verbum notionale & realiter procedens non esset, vrcunque secundum rationem necepsic in eo verbum possemus, ratione tantum nostra quasi ab actione diuina: intellectio procedens. Accedit denique, quod etiam dicere (quod relative ad verbum dicitur) in Deo solum, notionaliter dicitur, ut asserti seq. dicetur.

¹¹ Ex quibus colligitur, cum saepius in Scriptura, fitmentio verbis, quod ad Prophetas, auctarios Deus locutus dicitur, non intelligi de interno aliquo verbo diuina mentis, sed vel per metonymiam de re ipsa concepta, vel de exteriori aliqua locutione, que esto proprie sit verbum, non tamen est aliquod verbum internum in ipso DEO, de quo disputamus.

¹² Obiectio. Intelligere essentialiter secundum se, & ut est commune omnibus personis, aut est perfectum.

ut si, & in esse completo, etiam iuxta nostrum modum intelligendi; aut non.: Posteriori dici non potest; quia tunc fore imperfectum: Si primum; ergo habebit, aut erit verbum: aut certe per id etiam, ut in Patre est, non producetur aliud verbum. Quia verbum non differt ab Intelligere in esse completo; nec vnuquam procedit ab intellectione, prout in facto esse completa & perfecta existit; sed solum prout est quasi in fieri, seu quatenus est actio intellegendi.

¹³ Respondet, esse perfectum; nec tamen ut sic praecise esse vel habere verbum; quia nec ipsum vel sic; nec ab eo aliquid realiter procedit: habet tamen verbum ab eo realiter procedens, prout est in Patre; seu prout coniunctam habet relationem Paternitatis, ut dictum quæstione secunda. Erratio est. Quia Verbum in diuinis non procedit velut complementum ipsius intelligere, aut perfectione intelligenter; Pater enim nihil accipit a Verbo, seu Filio, quem producit; nec Verbum est forma quadam, per quam Pater producens verbum formaliter intelligit, ut inferius dicitur; nec omnino ex indigentia aut potentialitate aliqua sui principi producitur, sed ex infinita ipsius perfectione & secunditate; supponitq; personam iam constitutam in actu perfecto intelligendi.

¹⁴ In quo quidem sane, ut & in aliis plerisque est differentia inter Verbum diuinum & creatum; que tamen non obstat, quoniam in diuinis sit proprie Verbum; quia est terminus per se primo productus per actum intelligendi, recipiens & identificans sibi ex vi sitæ productionis ipsum nec intelligere persona producentis, quo constituitur in ratione, quasi formæ representantis intellectualiter objectum illius intellectio, quæ sola per se & formaliter requiruntur ad esse Verbi. Cetera quasi materialia sunt, & ad imperfectionem Verbi creati pertinent, ut pluribus Suarez lib. 9: cap. 2. Reliqua argumenta Durandus facile solvantur ex dictis quæstionis 2.

¹⁵ Assertiones. V. Ipsius etiam Dicere internum, proprie loquendo, notionaliter & personaliter dicitur in diuinis; non vero ita, absolute & essentialiter. Ita S. Thomas cit. quæst. 34. art. 1. ad 3. vbi ait: *sicut proprie loquendo Verbum dicitur personaliter in diuinis, & non essentialiter, ita & dicere.* Idem docent citati pro preced. assertio contra Aureolum in 1. d. 27. part. 2. quæst. 1. art. 3. & contra quosdam, qui ut refert S. Thomas in i. d. 27. quæst. 2. art. 2. dicebant, Verbum quidem semper accipi notionaliter, actum tamen dicendi accipi posse & notionaliter, & essentialiter; hocque posteriori modo accipi nihil aliud esse, quam creare, vel intelligere; vel etiam manifestare aliquid in verbo; quod postremum falso putant, conuenire omnibus personis.

¹⁶ Ratio sumitur cum ex dictis assert. præced. Dicere enim relative dicitur ad Verbum; cum re ipsa nihil sit aliud, quam producere Verbum: cum ergo Verbum non nisi notionaliter accipiatur in diuinis proprie loquendo; idem etiam sentendum est de Dicere. Tum quia nec Dicere in scriptura essentialiter Deo tribuitur, nisi quando narratur, Deum aliquid exterioris creasse; tunc autem omnes

fatentur, inquit Vasquez disp. 141. cap. 3. usurpari
improperie. Dicitur enim res ipsa producta extra
Deum, Verbum ipsum; & illius productio vocatur
dictio, & locutio Dei. Ita Vasquez: sed quomodo
haec explicatio verbis illis Genes. 1. *Fiat lux;* *fiat*
firmamentum, &c. accommodetur non video; ma-
lum dicere, significari ea voce decretum internum
Dei. Sed & subinde etiam externa aliqua prolatio,
seu notificatio diuina voluntatis, qua Deus infor-
alicuius hominis loquitur, dictio Dei, vocatur; qua
quidem si verbo fiat, non video, cur non proprie-
dictio appetetur; sicut & vocale verbum, proprie-
verbum est. Sed ut dictum, de verbo externo, aut
externa dictione non est quæstio.

15 Addit Sanct. Thomas cit. quest. 34. artic. 1.
ad 3. dicere non nisi impropre quandoque (speciatim
ab Anselmo in Monolog. cap. 58.) accipi pro intelli-
gere: que tamen differunt, inquit: nam intelligere im-
portat solum habitudinem intelligentis ad rem intelle-
ctam, in qua nulla ratio originis importatur. &c. sed di-
cere importat principaliter habitudinem ad verbum con-
ceptum: nihil enim est aliquid dicere, quam preferre ver-
bum: sed mediante verbo importat habitudinem ad rem intelle-
ctam, que in verbo prolatu manifestatur intelligenti.
Ensic sola persona, que profert Verbum, est dicens in
diuinis, cum tamen quelibet personarum sit intelligens
& intellecta, & per consequens verbo ditta. Ita Sanct.
Thomas. Et ibidem paulo superius: Dicunt enim,
inquit, non solum verbum, sed resque verbo intelligitur
& significatur. Si ergo unius sola personae in diuinis con-
uenit dici modo, quo dicitur Verbum. Eo vero modo, quo
dicitur res in Verbo intellecta, cuiuslibet persona conuenit di-
ci. Hactenus Sanct. Thomas. Quare non probatur
Vasquez disputat. 141. cap. 4. dum contendit, non tam verbum, quam rem intellectam proprieti-
tatem, adeoque intelligere & Dicere formaliter.
idem esse; nisi quod hoc superaddat respectum pro-
cessionis: cuius contrarium ex Sanct. Thoma, quem
ceteri Theologi hac in re communiter sequuntur,
audiimus.

16 Quod si quis tamen, ad proprietatem scriptura-
rum defendendam, cum Aureolo loc. cit. dicere
velit, Verbum *Dicere*, esse æquiuocum; quandoque
enim sum pro exprimere & formare verbum,
& sic esse notionale, & conuenienter soli Patri; quandoque
pro recipere verbum & intueri, seu intelligere,
& sic esse commune tribus, inixa Anselmum
loc. citat, is nec in re erraret; nec in modo loquen-
di absurdum aliquid committeret; quando frequen-
tissime diuina Scriptura toti sanctissimæ Trinitati
tribuit *Dicere*; quod si uix proprietatem verborum
accipi possit, nemo improbat.

17 Assertio VI. Secunda persona Deitatis, eo di-
citur Verbum, quo Filius. Ita Sanct. Thomas citat.
quest. 34. artic. 2. & communis. Proba ur &
declaratur. Quia licet Verbum non sit nomen syn-
onymum cum Filio, tamen utroque vocabulo ea-
dem solum proprietates Filii designatur; que constat
in respectu reali ad producentem Patrem. Nam
Verbum eo ipso, quod procedit ut subsistens, pro-
cedit etiam necessario ut Filius. Quo fit, ut ea-
dem relatio Verbi in diuinis, sit etiam filiatione; licet
interim utrumque vocabulum diuersum habeat
modum significandi; cum verbum etiam inuoluat

relationem (rationis) ad res dictas seu cognitas, vt
mox dicemus. Idem exprefse docet Augustinus
lib. 7. de Trinitate. cap. 2. vbi ait: *Sicut Filius ad Pa-
trem referatur, non ad seipsum dicitur; ita & Verbum
ad eum, cuius Verbum est referatur, cum dicitur Ver-
bum. Eo quippe Filius, quo Verbum; & eo Verbum, quo
Filius.*

18 Assertio VII. Verbum in diuinis respectum ha-
bet per modum representantis, non solum ad ipsum
esse diuinum, sed etiam ad creaturas, licet diuersi-
mode: nam creaturarum est expressuum & opera-
tuum; *Esse* vero ipsius diuini, quod in Patre est,
expressuum seu manifestatum cantum; sicut &
non entium. Ita Sanct. Thomas cit. quest. 34. arti-
culo tertio. Probatur & declaratur. Quia Ver-
bum debet esse proportionatum scientia Patris, ex
qua procedit. Sicut ergo scientia Patris est unica,
& quidem cognoscitur ad unatram tam ipsius Esse
patris, quam non entium, iuxta dicta superius dis-
putat. 2. quest. 8. dub. 10. Factua vero simul &
cognoscitur creaturarum: ita necesse est etiam, Ver-
bum habere similem respectum ad eadem: quod spe-
ciatum etiam quoad non entia docuit Augustinus
lib. 15. de Trinitate. cap. 14.

19 Recte autem notare videtur Gregorius de Va-
lentia quest. 8. pun. 2. respectum hunc verbi, in
quantum præcise est manifestatum, esse rationis
tantum; partim quia ad creaturas in Deo nulla est
relatio realis; vt nec ad ipsum Esse, seu essentiam
diuinam, quia nulla est distinctio realis: immo nec ad
ipsam Paternitatem ut sic, quatenus præcise mani-
festatur in Verbo: quia representatio, que præcise
& formaliter talis, non dicit actionem in ordine ad
Patrem, velut obiectum representatum, licet aliunde
utique Verbum, per modum procedentis, relationem realem dicat ad Patrem velut producentem.
Ceterum, quomodo in specie Verbum dicat respec-
tum, tum adres diuinis, tum creatas, magis explica-
bitur dub. sequenti.

20 Assertio VIII. Persona Filii recte etiam denota-
tur nomine imaginis: quod in diuinis itidem per-
sonaliter solum dicitur. Ita S. Thomas quest. 35.
art. 1. & prima pars constat ex Scriptura Sap. 7. v.
26. vbi de increata Sapientia dicitur, *Candor est enim
lucus aeterna; & speculum sine macula maiestatis Dei, &
imago bonitatis illius.* Colos. 1. v. 15. *Qui est imago
Dei inuisibilis.* Et Heb. 1. v. 3. *Qui cum sis splendor gloria,
& figura substantiae eius.* Ratio est. *Quia omnis Filius
naturalis est imago sui Patris.*

21 Secunda pars est communis Scholasticorum.
cum S. Thoma ibidem & in 1. d. 27. quam tradit-
etiam Augustinus lib. 7. de Trinitate. cap. 1. vbi ait: *Quid est absurdum, quam imaginem ad se dici? Quod si
in diuinis ad aliud dicitur, necessario est nomen no-
tionalis seu personale. Ratio est. Quia ad rationem
imaginis, præter similitudinem, sive secundum spe-
ciem & naturam, sive secundum signum speciei,
que est figura, requiriatur, ut ex eo, cuius est imago,
vel secundum esse reale (vt in quoibus filio naturali
accidit) vel secundum esse intentionale in mente
artificis (quod non aduerit Aureolus apud Caietanum
hic cit. quest. 35. art. 1.) procedat ut similis;
nempe ex ipsa via processionis, quatalis est; quia
iuxta Sanct. Augustinum lib. 8. 3. quest. 73. & 74.*

vnum ouum non est imago alterius; quia non est de illo expressum: atqui vero in diuinis nihil potest esse procedens ab altero, nisi persona; cum omnia, quae processionem in diuinis significant, pertineant ad originem personarum. Ergo vox *Imago* in diuinis proprie non dicitur, nisi secundum processionem vnius personae ab alia, adeoq; notionaliter.

22 Neque tamen ratio imaginis est aliqua proprietas Filii distincta à Filiatione; quia cum imago dicat duplēm habitudinem ad Patrem, vt similitudinis nimirum, & procedentis; prior illa solum è strationis, vt suo loco questione prima dubio octauo dictum; hęc autem eadem est cum relatione Filiationis, vt recte notauit Suarez lib. I. cap. 9. num. 6. ex communī post Magistrum in I. d. 27. vbi dicit, quod eadem proprietate & notione dicitur *Filius*, *imago*, & *verbum*. Quod docuit etiam Augustinus lib. 6. de Trinit. cap. 4. vbi ait, *Eo dicitur Filius, quo verbum, & imago*.

23 Vbi rursus etiam in memoriam reuocandum, quod docuimus supra quest. I. dub. 8. & notat S. Thomas hic quest. 3. art. 2. similitudinem, qua est inter Patrem & Filium, non esse ex parte relationum; quia secundum relationes, inquit, non attenditur in diuino nec aequalitas, nec inaequalitas, adeoque nec similitudo; iuxta Augustinum lib. 6. de Trinit. cap. 4. & lib. 5. cap. 6. Id ergo in quo assimilatur Patri Filius, est essentia, non quod hęc sit similius in Filiis; sed quod Filius similiter habeat eandem essentiam; ita vt similitudinis quasi conditio sit relatio; ratio autem in qua Filius assimilatur Patri, sit essentia, vt pluribus declarat Suarez lib. I. cap. 9. & dictum q. 1. dub. 8.

24 Assertio IX. Proprie loquendo solus Filius in diuino est *Imago*. Ita S. Thomas cit. q. 3. 5. art. 2. & communis Theologorum ibidem & in I. d. 27. contra Durandum in I. d. 28. qui dicit, non minus Spiritum sanctum, quam Filium, dici posse imaginem; cum nec Filius, nisi improprius & quadam similitudine dicatur *imago*, vt etiam in similiis de Verbo dixerat. Tribuitur quoque eadem sententia, quoad priorem partem, Aureolo, sed qui in I. dist. 27. q. 1. art. 3. expresse negat, Spiritum sanctum esse imaginem Patris & Filii, licet eis alioquin sit similius.

25 Probatur assertio primo ex scriptura & patribus. Nam & illa solum *Filiū*., & nullam personam aliquam vocat *imaginem*, vt ex citatis locis liquet, & ex his Latini quidem Patres constanter *Imaginis* nō men soli filio tribuunt, vt speciatim videre est apud Hilarium lib. 7. de Trinit. Augustinum lib. 3. de Trin. cap. 2. Richardum de S. Victore lib. 6. de Trinit. cap. 19. Rupertum lib. 1. de Trin. cap. 2. Et ex grācis etiam Athanasius serm. 4. cont. Arian; & in epist. de deer. Nic. Syn. diserte solum filium imaginem esse docet. Alii vero Græci, vt Basilius lib. 5. cont. Eunomium cap. 1. 2. Gregorius Thaumaturgus in Confess. fid. apud Gregorium Nyssenum in vita illius: Damascenus lib. 1. de fid. cap. 18. & ipse etiam Athanasius in epist. ad Serapionem, vocant quidem etiam *spiritum sanctum imaginem Filii*; qua de causa etiam S. Thomas cit. q. 3. 5. a. 2. dixit, eam sententiam esse græcorum Patrum: sed qui merito in ea re improprius videntur locuti; attendentes solā rationē similitudinis; non propriam imaginis rationē.

Ratio assertionis inter varias, quas ibidem refert & refellit S. Thomas, ea est optima, adeoque vera & communis, qua virtutē ipse S. Thomas ibidem; quia ad rationem imaginis pertinet, vt ex vi processionis, qua talis, procedat similius ab altero, cuius est *imago*, siue exemplaris: quod quare ratione soli Filio conueniat, pluribus declarauimus q. 2. dub. 8.

26 Addit Albertinus tom. 2. præd. Relat. Coroll. 14. dub. 3. etiam hanc declarationem; quod *imago* iuxta Aristotelem 6. Top. cap. 2. & Augustinum, ac S. Thomam locis citatis est id, *cuius generatio est per imitationem*: quare cum Filius solum producatur in diuinis per imitationem; producitur enim ab intellectu paterno, intelligenti scipsum, tanquam exemplar, quod imiteretur in productione, ideo solum Verbum diuinū dicitur *imago* at vero in productione, Spiritus sancti, quamvis voluntati diuinæ proponatur ab intellectu bonitas diuina, nō tñ proponitur vt exemplar adimitandum, sed vt finis amadus; ac propterea Spiritus sanctus non dicitur proprius *imago*. Vasquez tñ hinc d. 145. c. 5. communis illa S. Thomas ratione reiecta, aliam parum solidam ex Canariensi si. us Torre cit. q. 3. 5. a. 2. profert, nempe quod Spiritus sanctus licet procedat vt similius, non tamen si similitudo expressa ad repræsentandum, de qua re plura citata q. 2. dub. 8.

27 Assertio X. Filius est *imago* solum Patris. Coligitur ex Sanct. Thoma cit. quest. 3. 5. art. 1. & 2. & est communis omnium; & nec vel Scriptura, vel Patres filium dixerunt *imaginem*, nisi Patris. Ratio est. Quia licet Filius, vt similius, procedat etiam ex intellectione Filii & Spiritus sancti, imo & creaturarum, vt dicitur dub. seq. tamen non recte dici potest procedere, aut exprimi ab ipsis, ne concepibiliter quidem, siue secundum *esse mentale*; quia videlicet cognitio Patris non sumitur vel causatur ab illis, vt in rebus creatis accidit; vbi verbum seu notitia artificis (cui secundum *esse* repræsentatum *imago* quasi immediate assimilatur) sumitur & causatur ab ipsis rebus, à quibus proinde recte etiam dicitur procedere *imago* & similitudo. Sed neque Filius dici potest *imago* essentia diuinæ; quia nulla est inter haec distinctio à parte rei, adeoque nec realis relatio procedentis, vt recte declarauit Suarez lib. prim. cap. nono numero octauo.

28 Assertio XI. Filius etiam appropriatione quādam recte dicitur *Sapiens* Patris: neque tamen Pater est sapiens sapientia genita. Ita S. Thomas q. 3. 7. art. 2. ex communī, & prior pars constat ex dictis supra quest. I. dub. 7. Secundam partem tradit Augustinus lib. 6. de Trinit. cap. 1. & 2. & lib. 7. cap. 1. & 3. & lib. 1. 6. cap. 7. & lib. 1. Retract. cap. 26. vbi probat, *Patrem non esse sapientem sapientia genita*, ac simul merito retractat, quod olim lib. 8. qq. q. 23. in contrarium dixerat. Eadem est communis Doctorum sententia in I. d. 2.

29 Ratio est. Quia calcoatione significatur, *Filiū* siue sapientiam genitam essi formalē sapientiam Patris, qua nempe Pater formaliter sapit & intelligit; aut fane quoque modo accipere seu habere, siue sapientiam à Verbo, seu per Verbum: hoc autem est falsum, quia si Pater haberet siue sapere à Filio, tum etiam siue esse haberet à Filio; cum idem

idem sic patris esse, quod sapere; vt benè etiam argumentatur Augustinus loc. cit. Scipio igitur, & suam et essentiali ac ingenita sapientia pater formaliter est sapiens, non sapientia genita, nec per sapientiam genitam, vt rectè Suarez lib. 9. cap. 10. num. 5.

³¹ Aliud est, cum dicitur, pater intelligit in verbo, sive in Filio, sive in sapientia genita; hoc enim vere ac propriè dicitur; imo etiam quodam modo appropriatur verbo; iuxta Augustinum lib. 15. de Trinitate cap. 14. vbi ait: *Nousit omnia pater in seipso, nosus in Filio, &c.* Quanquam id non ita proprium est Patris, aut Filii, quin etiam re ipsa alijs personis conueniat. Nam & Pater in Spiritu sancto, & verbum quoque ac Spiritus sanctus in verbo, adeoque etiam quilibet persona & in se, & in essentia, & in alia quavis persona, se & omnia cognoscit, vt rectè contra quosdam recentiores notauit Suarez lib. 9. cap. 10. num. 6.

Qua ratione etiam Cyrillus Alexandrinus lib. 1. Thelauri cap. 1. ait: *Patrem in Verbo tanquam in imagine representari*; iuxta illud: *Qui videt me, videt et patrem.* Cui consentiantur Ambrosius lib. 5. Hexaemeron & 1. de fid. cap. 4. & Bernardus serm. 8. in Cantica, & Rupertus 2. de Trin. cap. 2.

³² Et ratio est. Tum quia representatio omnium intelligibilium conuenit verbo, ratione essentiae, quæ est eadem in omnibus personis. Tum quia idem omnino est intelligere patris, & aliarum personarum. Tum quia non est aliud cognoscere unam personam in alia, quam unam cognoscere ex vi cognitionis alterius, ob connexionem vel identitatem; non quod una erga aliam; aut etiam erga scipiam, exerceat aliquam causalitatem representandi, sed quod secundum nostrum modum concipiendi, ratio cognoscendi, est tum essentia, tum quilibet persona, quatenus identificatur cum essentia.

³³ Aliud est etiam cum dicitur, *Pater dicit Verbo*, seu Filio, vt in simili dicetur dub. 8. Imo etiam addito accusativo rei cognitae, rectè dici potest, *Pater dicit et creaturas Verbo suo*; vt communiter omnes Theologi docent; non quidem vt præcisè sensus sit, Pater intelligit se & creaturas Verbo suo; sed pater dictione verbi, sive dicendo verbum, sive dicens verbo, intelligit se & creaturas. Et ratio est. Quia verbum dicere non tantum habet respectum ad verbum productum, sed etiam ad rem cognitam eius productione, vt dictum ex S. Thoma assert. 5. & pluribus dub. 8.

An vero etiam aliquo vero & proprio sensu dici possit, *Pater intelligit Verbo*, dubitatur: Concedunt nonnulli recentiores, in quibus Vasquez disput. 151. cap. 6. num. 2. ita ut intelligere actionem intelligendi non absolutam & essentiali notitiam significet; sed verius cum Scoti in 1. distinct. 32. quæst. 2. & Gabriele quæst. 1. imo & S. Thoma quæst. 37. art. 1. & 2. ex communi negat Suarez lib. 9. cap. 10. num. 5. Quia intelligere absolute essentialiter solum dicitur, & ipsam formalem notitiam, non actionem intelligendi seu producendi verbum significat.

³⁴ Nec obstat, quod post Magistrum in 1. dist. 32. communiter approbat illa propositio, *Pater crea-*

uit omnia verbo suo; vt verbum cum patre comparetur quasi principium sub auctoritatum: quia creare sequitur productionem verbi; eoque modo loquendi solum significatur, verbum in creatione fuisse patri, ordine quadam originis subordinatum; et si aliter explicet Vasquez loc. cit. num. 21.

Simili etiam ratione propriè non dicitur, *Filius est sapiens sapientia genita, vel ingenita*, per hanc intelligendo patrem; vt videre est exhib. quæ de hac re disserunt S. Thomas in 1. d. 32. quæst. 2. art. 2. Capreolus q. 1. art. 2. Durandus q. 2. Gabriel quæst. 1. art. 1. & 2. quia Filius non est sapiens formaliter, nec per patrem; nec per se ipsum, vt principium Quo, aut rationem formalem; et si dici possit sapiens sapientia ingenita intelligendo essentiam; aut seipso quasi materialiter, ac velut supposito. Vide Vasquez disp. 151. cap. 7. Plura dub. 8.

Ex quibus denique etiam colligitur, ratio aliorum nominum, qua Filio seu propriè ac soli, seu appropriatione quadam tribuuntur. Quia enim verbum & Filius est, dicitur *proles, conceptus, & partus mentis*; item, *veritas, sapientia, & vt refert Aureolus in 1. dist. 27. part. 2. quæst. 1. art. 3.* etiam *ars Deipatris.* Dicitur etiam per quandam metaphoram, *plendor & lumen paternæ gloriae*, eo quod emanat velut notitia obiectiva, cuius est manifestare. Dicitur etiam *speculum, character, figura, & species*; ea ratione, quia imago est representans ipsum Esem patris. De qua re plura Commentatores sacrae Scripturæ, & in primis Augustinus seu autor lib. de Incarna. verbi à cap. 10. & Hilarius lib. de via. Patris & Filii; præter ea, quæ de propriis nominibus Christi velut hominis docentur 3. part. de Incarnat.

35

D V B I V M III.

Procedat ne Filius tam ex cognitione omnium eorum, que in Deo sunt formaliter, quam ipsorum etiam creaturarum.

S. Thomas 1. p. q. 34. 2. 1. & 3.

³⁵ Dicimus cum S. Thoma cit. q. 34. a. 3. Verbum diuinum dicere respectum, per modum representantis, non solum ad Esem diuinum, sed etiam ad creaturas; quod qua ratione intelligendum sit, dubitatur; an ita, vt ex cognitione etiam eorumdem procedat verbum; an vt representet quidem illa, sed ex eorum tamen cognitione formaliter non procedat.

In qua re certum & indubitatum est apud omnes, verbum procedere ex cognitione ipsius essentiae, tanquam primatij obiecti: nec minus certum, procedere verbum illa ipsa cognitione patris, quæ re ipsa est unica cognitione omnium, quæcumque à patre cognoscuntur, vt exp̄l̄s etiam docet S. Thomas loc. cit. & art. 1. ad 3.

Sed controvertia est, tum de proprietatibus seu relationibus personalibus; tum de creaturis, an formaliter ex earum cognitione vt sic procedat verbum; siue an cognitione earum vt sic, sit principium Quo

producendi Verbum. Et ratio difficultatis est. I. Quia in primo illo signo rationis seu originis, quo verbum cognoscendo producitur, nondum intelliguntur existere relationes; idque saltem de spiratione non videtur posse negari; cum ordine originis sit posterior generatione verbi: Ergo tunc nondum est scientia intuitiva illarum: ac proinde nec ex illarum notitia formaliter procedere potest verbum.

II. Quia alias Verbum & Spiritus sanctus per modum obiecti cogniti essent principium ipsius verbi; semper enim obiectum cognitionis, ex qua procedit verbum, est principium etiam ipsius verbi: consequens autem est absurdum. Ergo, &c.

III. Quia Verbum est imago patris tantum, non sui; nec Spiritus sancti, ut dictum dub paret. Ergo non procedit ab iis tanquam ab obiecto intelligibili, per se requisito ad productionem. Similia argumenta à posteriori fieri etiam possunt de creaturis, vt inferias dicteret.

Quam ob causam sunt hæc de re quinque sententiae. Prima absolute affirmat, procedere Verbum ex cognitione omnium, quæ pater cognoscit, adeoque ex cognitione ipsarum creaturarum, etiam ut existentium. Ita Gregorius de Valentia hic q. 8. punct.

2. Et citari potest pro eadem sententia S. Thomas hic q. 34. art. 1. & 3. vbi indefinitely assertit, patrem intelligentem se & omnia alia concipere verbum; item, verbum esse representativum tam ipsius Dei, tam creaturarum. Referuntur etiam plures alij, nimurum Alensis 1. p. q. 62. memb. 1. a. 4 & memb. 2. Bonaventura in 1. d. 27. art. 2. q. 2. Richardus d. 27. a. 2. q. 3. Egidius Romanus a. vlt. q. 4. & omnes Theologis sectatores D. Thomæ: sed immerito. Aut epim non loquuntur de cognitione creaturarum ut existentium; aut loquuntur de cognitione, ex qua verbum procedit solum materialiter, non formaliter, quatenus ex ea verbum procedit: quidam etiam expressè excipiunt scientiam creaturarum ut existentium, ut dicemus.

Secunda sententia absolute negat, procedere ex cognitione villarum rerum aliarum, præterquam solius essentiae diuinæ, & attributorum absoluteorum; quantumuis illa cognitio concomitanter sit etiam cognitio personarum. Hac sententia communiter tribuitur Scoto in 1. d. 27. q. 3. & in 2. d. 1. q. 1. a. 2. & quodlib. 14. & 24. Quibus locis docet, verbum non procedere ex cognitione villius creaturæ, nec personarum, sed tantum ex cognitione essentie: vt proinde dubitari possit, an non etiam cognitionem attributorum voluerit excludere; prout sane quidem Scotus refert & intelligit Albertinus to. 2. prædic.

Ad aliquid

Tertia sententia assertit, procedere ex cognitione Patris ac Filii, adeoque ipsius verbi; sed neque creaturarum; etiam ut possibilium; neque Spiritus sancti; ne verbum quoque dicatur imago Spiritus sancti. Ita Vasquez disput. 42. cap. 5. & 4. & disput. 43. cap. 3.

Quarta sententia est, procedere ex cognitione, tam ipsius essentiae diuinæ, & attributorum absoluteorum; tam etiam personarum omnium; sed non ex villa cognitione villarum creaturarum, etiam possibilium. Ita Albertinus com. 2. prædic. Ad aliquid. coll. seu quest. Theol. 14. dub. 1.

Quinta sententia est, procedere ex cognitione, tam omnium, qua in Deo sunt formaliter, ac necessariò, tum etiam creaturarum, non quidem secundum esse actuale existentia, sed secundum esse possibile; seu quodidem est, non procedere ex scientia visionis creaturarum, ut potest libera in Deo, sed simplicis intelligentiae tantum. Ad quamaliqui addunt etiam scientiam conditionatam futurorum contingentium; aliqui excludunt, vt refert Albertinus loco cit.

Affirmatio I. Verbum procedit non solum materialiter ex cognitione patris comprehensiva omnium etiam futurorum contingentium; sed formaliter etiam tum ex cognitione ipsius Essentiae; tum omnium attributorum essentialium sive absolutorum. Ita habet communis & certa Doctorum sententia locis citatis; & quoad priores duas partes est extracontroversiam. Ratio est. Quia scientia aeterni patris est vna, simplex & indivisibilis entitas, qualis in semel terminatur ad omnia obiecta cognita: Ergo principium Filii materialiter est tota illa scientia patris, quæ ad omnia obiecta à patre cognita terminatur. Rursus. Scientia quæcunque patria coaptior est, vt sit formaliter principium, seu productio verbi quo magis necessaria, & independens, adeoque secundum rationem prior est in patre; sed cognitio intuitiva ipsius essentiae diuina est & summa necessaria, & maximè absoluta, ac independens, & secundum rationem si non prior, certè non posterior illa alia, seu alterius obiecti cognitione in patre. Ergo, &c.

Tertia & postrema pars assertionis, est si videri possit contra Scotum loc. cit. est tamen certa & communis omnium aliorum. Ratio est. Quia verbum formaliter procedit ex cognitione quidditativa & intuitiva essentiae diuina, ut omnes fatentur: sed impossibile est, vt sine attributis essentialibus & absoluteis essentia diuina quidditatiè ac intuitiū illo modo cognoscatur; cum hæc à parte rei planè identificantur & includantur in ipsa essentia, & contra, vt suolo loco disp. 2. q. 2. & 8. dictum: Ergo, &c. Nec potest sententia opposita defendi, nisi quis dicat, attributa diuina inter se & ab essentia à parte rei differre: quod plane falsum & improbabile est, vt suo loco dictum.

Procedit autem assertio de omnibus attributis essentialibus, quæ & quatenus formaliter, ac necessariò sunt in Deo; etiam quædam, iuxta nostrum modum concipiendi, dicant respectum ad creaturas, vt est potentia, & scientia Dei, &c. Quia nihilominus secundum esse obiectuum, & prout à parte rei existunt, sunt in Deo aliquid absolute: quæ proinde etiam secundum absolutem potentiam cognosci quidditatiè nobis possunt, non cognita villa creatura, vt cit. disp. 2. quest. 6. dub. 11. diximus. Quod si loquamus aut de aliis liberis, aut de omnipotenti, & omniscienti, ac similibus, prout formaliter dicunt respectum ad creaturas; eadem questio de his est, an cognitio talis horum actuum seu attributorum, sit principium, seu actio productiva Filii, quæ est de cognitione ipsarum creaturarum, quas vt sic respiciunt; de quibus infra.

Affirmatio II. Verbum quoque formaliter procedit, non solum ex cognitione Patris, sed etiam ipsius

Verbi, seu Filii, & Spiritus sancti, adeoque totius sanctissimae Trinitatis; & per consequens totius Esse diuinum, omniumque eorum, quæ & quatenus formaliter ac necessariò suntia Deo. Postrema pars sequitur ex praecedenti; & solum maioris explicacionis gratia additur. Si enim verbum procedit ex cognitione omnium attributorum absolutorum & relativorum, seu quod idem est, essentia ipsius, ac personarum, nullum relinquuntur Esse diuinum, aut quicquam omnino in Deo formaliter ac necessariò existens, ex cuius cognitione non procedat verbum. Dico, necessariò existens, quid enim de actibus liberis descendit sit, inferius patebit.

Prior pars, procedere ex cognitione totius sanctissimæ Trinitatis, contra Scotum loc. cit. est communis Doctorum, quos citabimus pro assert. sequente, speciam S. Thomæ hic q. 34. a. 1. ad 3. vbi ait: Pater intelligendo se, & Filium, & spiritum sanctum, & omnia alia, quæ eius scientia contineptur, concipit verbum, ut facta Trinitas verbo dicatur, & etiam omnia creatura. Hisetiam accedit Albertinus loc. cit. Probatur primò. Quia verbum procedit ex cognitione quiditatis & comprehensiua ipsius Dei; at hæc non est sine cognitione relationum & personarum, videtur disp. 2. q. 6. dub. 7.

Secundò. Negari vix potest, verbum cum sit imago patris, procedere ex cognitione ipsius patris: & quidem etiam vix à partere est, adeoque quidditatis & comprehensiua: talis autem esse non potest, non cognita relatione paternitatis, & spirationis; quæ sunt de ratione patris; adeoque nec sine cognitione Filii, & Spiritus sancti; cum relativia sunt simul natura & ratione.

Tertiò. Verbum procedit ex tota & omni cognitione patris, quæ & quatenus dicit realem & intrinsecam perfectionem in ipso patre; alias enim non procederet ex cognitione patris vndeque perfecta: sed cognitio totius sanctissimæ Trinitatis formaliter dicit veram ac realem perfectionem in ipso patre. Ergo, &c.

Quartò. Si quicquam obstat, quo minus verbum procederet etiam ex cognitione Verbi & Spiritus sancti, ratio est, quia in eo signo, in quo verbum procedit, nondum potest esse intuitiva cognitio verbi & Spiritus sancti; sed est, vt inferius declarabitur. Ergo, &c.

Affirmatio III. Verius est, verbum procedere etiam ex cognitione creaturarum secundum esse possibile; sicut ex scientia creaturarum simplicis intelligentiæ. Ita docent Gabriel in 1. d. 27. q. 3. a. 3. dub. 1. Caetanus & Thomistæ communiter q. 34. a. 3. Torres q. 27. art. 5. disp. vñ. part. 3. Grégorius de Valencia loco cit. Suarez lib. 9. cap. 6. Molina hic q. 34. art. 3. disp. vñ. & Laurent Ferraris lib. 4. cont. gent. cap. 13. aliquique citati pro prima sententia, tametsi aliqui res hæc ab antiquis Scholasticis vix fuerit explicata. Idem plane sentit S. Thomas cit. q. 34. a. 1. ad 3. cuius verba retulimus assert. præced. Idem indicat art. 3. vñ. id est: Deus cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam. Verbum igitur in mente conceptum est representatum omnium eius, quod actu intelligitur. Et paulo post: Quia Deus uno actu, & se, & omnia intelligit, unicum verbum eius est expressum non solum patris, sed etiam creaturarum. Neque contrarium docet S. Thomas

q. 4. de verit. art. 5. Solum enim dicit, verbum non esse de creaturis, seu à creaturis, velut principio; quamvis sit creatura representativum, velut obiectum item primariò ac perse primò non procedere ad representandas illas, sed secundariò, & quasi consecutione quadam; quod etiam S. Thomas ibidem vocavit, representare illas quasi per accidentem.

Probatur assertio primo auctoritate. S. Augustinus lib. 15. de Trin. c. 13, cum dixisset de patre: *Vniuersus creature sua; & spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo nouit; sed ideo sunt, quia nouit.* Non enim nesciuit, quæ fuerat creaturus. Quia ergo sciebat, creavit; non quia creavit, sciebat: paulo post subiungit: *Propter hoc sunt nostra scientia illi scientia Dei, si & nostrum verbum, quod nascitur de nostra scientia, dissimile est illi verbo Dei, quod natum est de patre essentia; tale autem est, ac fiducem, de patris scientia, de patris sapientia, vel quod est expressum, de patre scientia, de patre sapientia.* Vbi absolutè docet, verbum diuinum esse natum de scientia patris; nimirum etiam illa, qua paulo ante à patre cognoscit creaturas dixerat, quæque est causa creaturarum; adeoque simplicis intelligentiæ, non visionis.

Et mox cap. 14. *Priusde, inquit, tanquam seipsum dicens, Pater genuit verbum sibi æquale per omnia. Non enim seipsum integrè perfectè dixisset, sed aliquid minus aut amplius esset in eius verbo, quam in seipso, &c.* Et infra: *Nouit itaq. omnia Deum Pater in seipso, nouit in Filio: sed in seipso tanquam seipsum; in Filio tanquam verbum suum, quod est de his omnibus, quæ sunt in seipso.* Omnia similiter nouit & Filius in se scilicet, tanquam ea, quæ natura sunt de ipsis, quæ pater nouit in seipso; in patre autem, tanquam ea, de quibus natura sunt, quæ ipse Filius nouit in seipso, &c. Cum ergo iuxta Augustinum, pater dixerit, & produxerit verbum, seipsum integrè perfectè dicens; cumque verbum sit de his omnibus, quæ sunt in ipso patre; denique cum ea, quæ Filius nouit, natura sunt de ipsis, quæ pater nouit in seipso, planè fatendum est, verbum procedere etiam ex cognitione creaturarum; non quidem formaliter secundum esse actuale existentiæ, hoc enim aliunde fieri non potest, vt dicimus; sed secundum Esse possibile; seu quod idem est, non ex scientia visionis creaturarum, sed simplicis intelligentiæ, de qua disertè antea fuisse locutum Augustinum diximus. Idem indicat Augustinus lib. 11. Confess. cap. 7. dum ait: *Verbum sempiternè dicitur, & eo semper dicuntur omnia.*

Idem sentit Anselmus in Monologio à cap. 28. vsque ad 44. vñ. docet, Deum vñico verbo suo omnia dicere; idque esse perfectissimum & verissimum, respectu omnium creaturarum. Nec refert, quod cap. 3. 1. 3. 2. 3. 3. & 3. 4. dicit, Verbum diuinum non esse verbum creaturarum, nec procedere ex creaturis. Hoc enim ideo solum dicit, vt explicat S. Thomas cit. q. 4. de verit. a. 5. ad 2. quia verbum illud non est à creaturis, velut à principio, vt diximus. Quanquam si de modo loquendi agamus, negari non possit Filium Dei etiam esse verbum creaturarum, cum planè creaturas etiam representent, vt cum Augustino recte Suarez cit. lib. 9. cap. 6. num. 6. & Vazquez disp. 14. 3. cap. 3. quorum ille pronobis, hic contra nos endem Anselmum citat.

Secundò probatur ratione. I. Quia verbum procedit ex cognitione comprehensiua diunitatis: sed cognitio hæc comprehensiua esse non potest, sine

comprehensione omnium creaturarum possibilia; ut ex S. Thoma suo loco dictum disp. 2. q. 6. dub. 6. vbi docimus, comprehendendi Deum non posse, nisi cognoscantur omnia, quae sunt eminenter in Deo; et si etiam haec cognoscit possint, absque eo, quod Deus comprehendatur. II. Cognitio creaturarum possibilium, cum necessaria planè, & vnde quaque immutabilis sit; pertinet etiam intrinsecè ac realiter ad perfectionem diuinæ scientie; vt rectè Suarez lo. cit. et si hoc neget Albertinus lo. cit. Ergo cum verbum procedat ex scientia patris, secundum omnem perfectionem intrinsecam, quam habet, non est negandum, procedere etiam ab ea scientia creaturarum. III. Cognitio creaturarum secundum Esse possibile habet sufficientem rationem & prioritatem, & necessitatem, respectu productionis verbi, ut inferiorius in solutione argumentorum ostenderetur: Ergo nulla est causa, cur negetur, ex ea formaliter etiam procedere verbum.

¹⁹ Assertio IV. Verbum non procedit formaliter ex scientia visionis creaturarum. Ita præter Scotum, Vasquez, Albertinum, & alios authores secundæ & tertiae sententiae, docent etiam Caetanus, Torres, Molina, Suarez locis citatis, adeoq; communis Doctorum. Neque dissentit S. Thomas, sed potius hoc ipsum indicat cit. q. 3. a. 3. dum ait: *Verbum procedere ex cognitione creaturarum, ut expressum & factum earundem. Esse enim factum, dicit solum respectum ad creaturas ut possibles, non ut existentes, ut rectè etiam notauit Suarez lo. cit. Et quamuis art. 1. ad 3. verbis superius relatis dixerit, verbum procedere etiam ex cognitione omnium creaturarum, non tamamen dixit, ex qualibet cognitione, etiam visionis; sed locutus est de scientia simplicis intelligentiae, qua omnes etiam creature cognoscuntur secundum esse possibile, ut postea insinuauit ipse art. 3.*

²⁰ Probatur assertio. Tum quia satis certum est, Spiritum sanctum non procedere ex amore libero creaturarum, ut dicetur dub. 4. Tum quia secundum rationem verbum, & processio verbi est omni modo prior scientiæ libera creaturarum: Ergo verbum non potest ab hac cognitione formaliter procedere. Consequentia patet. Antecedens probatur. Quia licet in actibus his diuinis non sit aliquis ordo temporis, vel naturæ; cum nulla sit inter eos actualis distinctione à parte rei; est tamen ordo rationis, secundum nostrum concipiendum, cum fundamento in re; eoque prius concipiimus in diuinis cognitionem rerum necessiarum, adeoque necessariam; & per consequens prædicata necessaria prius, quam libera. Cum ergo cognitio creaturarum in Deo absolute sit libera, potueritque simpliciter non esse in Deo; è contrario vero productio verbi sit actio simpliciter necessaria, necessariò fatendum, hanc quoque secundum rationem priorē esse scientia libera visionis creaturarum. Denique per se notum esse videtur, termini absolute necessarij principium esse non posse liberum seu contingens; cum effectus non possit habere maiorem necessitatem, quam causa, seu principium, à quo per se dependet.

²¹ Assertio V. Verius est, verbum non procedere etiam ex cognitione diuina conditionata futurorum contingentium. Ita Suarez num. 9. Vasquez, Albertinus locis citatis. Probatur duabus rationibus poste-

rioribus pro præcedenti assertione allatis. Nam & haec scientia, in particulari spectata, respectu certarum determinati obiecti, est contingens, adeoque potuit simpliciter non esse in Deo: Ergo non potuit esse principium emanationis verbi simpliciter necessaria; tum defectu prioritatis; tum defectu necessitatis, ut dictum.

Atque ex his non difficile est ad obiectiones contra propositas assertions respondere. Quando enim contra secundam assertionem obiectitur primò: in illo signo emanationis verbi, nōdum cognoscimus relationes saltem intuitivæ; cum neccum sint; sed in signo aliquo solum posteriori; cum ordine originis generatio præcedat spirationem: omisla responsione eorum, qui dicunt, verbum solummodo produci per cognitionem abstractiū personarum, quos merito refellunt Vasquez, & Suarez locis citatis; cum talis cognitionis necessariò inuoluat imperfectionem, vel ex parte obiecti, in sua ratione non inuoluentis, seu includentis existentiam; vel ex parte cognoscientis unum sineculo, etiam in ijs, quæ essentialiter coniuncta sunt, cognoscens.

Respondeo cum eodem Suarez lib. 9. cap 5. num. 3. & 7. Primum quod attinet ad Patrem, & Filium, non esse magnam difficultatem; quia tam pater in eo ipso signo ponitur iam existere, quam Filius; cum simul & in eodem signo cognoscatur verbum & producatur; quandoquidem ipsa cognitione est productio verbi. Deinde vero, quod ad Spiritum sanctum attinet, licet ordine quasi originis prior sit notitia, producēta Filij, quam sit relatio Spiritus sancti; tamen nil obstat, quo minus in illo ipso signo Spiritus sanctus potuerit cognosci etiam intuitivè: non solum quia à parte rei simulerat; sed etiam quia ad cognitionem intuitivam non requirit actualis existentia rei, nec re ipsa quidem, vel similitate temporis sive durationis; ne dum iuxta nostrum concipiendū modum, & pro quo us signo rationis, sufficit, existentiam ipsam aliquando futuram, ut suo loco dictum de cognitione intuitiva creaturarum, quam Deus ab aeterno habuit, et si creaturis nondum existentibus. Hoc autem modo in illo signo rationis etiam Spiritus sanctus necessariò concipi debet, saltem ut secundum rationem nostram quasi futurus: quando futurum esse simpliciter & absolute necessarium erat, ex ipsa fecunditate essentiae diuinæ, ac potentiae notionalis in patre, secundum rationem præsupposita.

Addit Suarez num. 9. licet dici possit, Spiritum sanctum pro illo signo apprehendere nobis in star futuri; quia imperfectè cognoscimus & apprehendimus illa signa, ac si in uno signo esset cognitione, in quo nondum est existentia obiecti; tamen reuera ita non esse; quia prioritas originis non est prioritas in quo, sed à quo; nec excludit similitatem ornithodam in existentia & cognitione. Quod quidem respectu relationum oppositarum, & ipsarum personarum; quæ & quatenus ad se mutuò referuntur, verum est: attrahere respectu ipsarum originū seu processionum diversarum, quatenus inter se inuicem comparantur, non videatur verum; siquidem prior est & origine, & ratione, processio per intellectū, quam per voluntatem; sicut ratione prior est in Deo intellectio, quam volitio, ut suo loco dictum q. 1. dub. 8. circa assert. 5.

Cum

²⁵ Cum obijcitur secundò. Ex assertione 2. consequens esse, Verbum & Spiritum sanctum, permotum obiecti cogniti esse principiū ipsius verbi, &c. Respondetur, negando sequelam. Quia vt recte Suarez lib. 9. cap. 5. num. 5. non semper obiectum cognitum est principium Quo cognitionis, seu verbi per illam producit, sed tunc tantum, quando ut dici solet, obiectum non tantum est terminatum, sed etiam motuum: hoc est, quando cognoscens ab ipso obiecto secundum rem vel rationem accipit cognitionem, adeo que quando vel per se ipsum vnitur cognoscere in ratione speciei intelligibili, vel quando est principium speciei intelligibili, seu habentis se per modum speciei intelligibili; ut in proposito est ipsam esse diuina, non aliqua relatio, nec paternitas quidem, vt cum S. Thoma hic q. 3 a. 3. ad 1. Cajetano ibidem, Ferrariensi 4. cont. gent. cap. 13. Scoti in 1. d. 27. q. 3. Capreolo q. 1. contra Aureolam ibidem, recte docent Suarez lib. 9. c. 6. num. 22. & Albertinus loc. cit ex communi. Quod etiam confirmatur ex S. Thoma hic art. 3. ad 3. qui ob eandem causam negat, verbum procedere à creatura, licet procedat ex cognitione creature. *Creatura*, inquit, non cognoscuntur à Deo per scientiam à creatura acceptam, sed per essentiam suam. Vnde non oportet, quod à creatura procedat verbum, licet verbum sit expressum creaturarum. Quo modo soluitur idē argumentum ad creaturas applicatum, contra assertionē tertiam.

²⁶ Cum obijcitur tertio; Consequens esse, verbum esse imaginem non tantum Patris, sed etiam sui & Spiritus sancti: Respondetur, negando sequelam. Sui enim imago esse non potest, licet procedat ex cognitione sui; quia exemplar & imago debent esse à parte rei distincta; verbum autem a se ipso nullo modo distinguitur, vt patet. Neque Spiritus sancti imago esse potest; tum quia Spiritus sanctus origine posterior est; tum quia Spiritus sanctus non est obiectum motuum, seu principium cognitionis paternæ; nec adeo à Spiritu sancto vlo modo procedit verbum, vt dictum; cum tamen ad imaginem requiratur, vt aliquo modo procedat ab eo, cuius est imago, vt dictum dub. præcedenti.

²⁷ Contra tertiam verò assertionem obijcitur quartò. Scientia creaturarum possibilium non est prior secundum rationem, ipsa origine seu productione verbi: Ergo non potest ab ea procedere verbum, Antecedens probatur. Quia si est prior secundum rationem productione verbi, tum etiam secundum rationem prius esset, creaturas esse possibiles, quam producio & existentia verbi; si quidem respectu scientie speculativa ratione prius est obiectum, quam ipsa scientia: consequens vero videtur absurdum.

²⁸ Respondeo, negando antecedens: Verius enim est etiam scientiam possibilium in Deo ac Parte secundum rationem priorem esse productione verbi, vt recte Suarez lib. 9. c. 6. num. 18. & c. 7. n. 7. quicquid in contrarium dixerit Ferrariensis 4. cont. gent. cap. 13. Et ratio est. Tum quia secundum rationem priores sunt perfectiones absolutæ & essentiales in Deo, (quatenus necessariae) quam relatiuæ. Tum quia creatura, vt sunt possibiles, non pendent per se à verbo, vt verbum est; sed vel à nullo, vel non nisi à Deo vt sic, & ab omnipotencia eius, quae est prior origine in patre, quam processio verbi: Ergo etiam.

possibilitas creatur. rū secundum se est origine quasi seuratione prior: Ergo etiam actualis representatio earum in scientia patris est origine prior, vt benè Suarez ibidem.

²⁹ Ex quo etiam pater responsio ad probationem antecedentis; nimis etiam obiectum scientie simplicis intelligentie, scilicet ipsam, vt ita dicam, possibiliterum rerum, ratione priorem esse productione verbi, vt dictum est. Omnes quoque etiam Vasquez & Albertinus, cum fateantur verbum procedere ex intuitiva cognitione ipsius verbi, vel etiam Spiritus sancti, non nisi simili ratione explicare possunt, quomodo ea cognitione verbi, aut etiam Spiritus sancti, sit prior ipsa processione verbis, cum in eo signo rationis nondum supponatur existentia actualis ipsius verbi, aut Spiritus sancti, de qua re dictum obiect. 1.

³⁰ Quintò obijcitur. Tantam necessitatem habere debet hæc cognitione, quæ est via & origo ad verbum, quantam necessitatem habet ipsum verbum productum; non enim maior potest esse necessitas in effetu, seu termino, quam in causa vel principio: sed cognitione creaturarum secundum Esse possibile, non habentiam necessitatem, quantam habet productio & existentia verbi: hæc enim tantam habet necessitatem, quantam ipse Deus, cum absoluta necessitate naturæ verbum emanet ex scientia patris, vt suo loco q. 2. dub. 1. & 6. dictum; cum tamen Esse possibile creaturarum non habeat tantam necessitatem, quantum Deus: è contrario vero hæc non essent possibles, si Deus non esset. Hoc est fundamentum vnicum Albertini loc. cit.

³¹ Respondeo cum Suarez cit. lib. 9. cap. 6. à num. 18. concessa maiori, negando minorem. Ad probationem respondeo primò, cum in conceptu Deitatis non inuoluatur relatio, vt suo loco dictum, & vero ratione prior sit Deitas, eiusque necessitas, quam necessitas & existentia verbi, secundum rationem nostram, quadam excellentia prioritatis non quidem propriæ maiorem, sed excellentiorem esse necessitatem Deitatis, sive Dei vt sic, quam verbi. Respondeo secundò, abstrahendo ab excellentia necessitatis, ex parte quasi subiecti, & præcisè loquendo, de ipsa per se ratione necessitatis, pari necessitate necessarium esse, res esse possibles, & Deum actu esse.

³² Quod ita ostendo. Nam primum loquendo de ratione necessitatis, in quantum præcisè dicit negationem impossibilitatis ad non esse, eadem est utroque ratio; cum utrinque sit negotio totalis & absoluta potentia ad non esse Deum, & non esse possibles res creatas. Deinde si loquamur de mutua dependentiæ necessitatis utriusque, tam independens est necessitas possibiliterum creaturarum à Deo, quam existentia actualis Dei, à possibiliterum creaturarum. Quia possibiliterum seu Esse possibile creaturarum, per se inutile non dicitur per respectum ad Deum, nec vt principium efficiens; quia potest eas efficere, nec vt causam exemplarem, quia illas representat, & ad eius similitudinem sunt effectibiles; sed absolute, quia non implicat contradictionem, vt suo loco dictum disput. 2. quæst. 11. dub. 3. Hoc verò intrinsecè haberent etiam si Deus non esset. Vnde, cum dicuntur; Si Deus non esset, creatura non essent possibles; respondeo si de possibiliterum intrinsecè loquamur, negando sequelam; concedo si de possi-

bilitate

bilitate quasi extrinseca, prout dicit denominatio-
nem extrinsecam ab ipsa potentia, seu repræsen-
tatione Dei. Eodemque sensu Suarez loc. cit. num. 19.
ait: Si ad modum explicatum concipiatur illa non repu-
gnantia ex parte creaturarum, planè effetam necessariam,
in sua negatione, sicut verbum in suo esse actuali; quia
est sine dependentiā ab alio, in illa non repugnantia. Tota
autem necessitas Dei est necessitas independentia, ac pro-
inde in hoc est aequalitas. Neq; hoc, inquit, est inconve-
niens; quia non est aequalitas in repositua, sed in nega-
tione quadam.

33. **E** contrario, cum dicitur, Deus esset, etiam si crea-
turæ non essent possibiles. Primum etiam si conce-
datur sequela, id tamen nihil obest creaturarum
possibilium necessitatē, cum par ratione possumus
dicere, Creaturæ essent possibiles, (intrinseca possi-
bilitate) etiam si Deus non esset; vt dictum. Dein-
de si loquamur non tantum de existentiā Dei, pro-
ut vel à parte rei est, vel etiam secundum rationem
nostram prior est attributis absolutis Dei, sed pro-
ut secundum rationem nostram adaequatè specula-
tur, etiam secundum omnia essentia attributa, ³⁶
tum quia in conceptu omnipotentia secundum no-
strum modum intelligendi inuoluitur necessarius
respectus ad creaturas possibiles, sive si hæ non es-
sent possibiles, neque iuxta nostrum concipiendi
modum Deus esset positivus omnipotens, ac proin-
de nec Deus. Quo sensu bene etiam Suarez loc. cit.
num. 20, dixit, tam impossibile esse tolli possibili-
tatem non repugnantia ex parte creaturarum; quam
Deum non esse omnipotentem, sive ponit impoten-
tiā in Deo, respectu creaturarum possibilium; nec
posse tolli illam possibilitatem ex parte crea-
turum, quin tollatur à Deo positiva perfectio omni-
potentia, ac subinde scientia, & totius diuini
Esse, &c.

34. **S**exto objicitur. Si creaturæ non essent possibi-
les, verbum nihilominus procederet, & esset perfe-
ctum: Ergo re ipsa ab ea cognitione possibilitatis
non procedit verbum.

Respondeo primo, loquendo de praesenti ratione
processione, prout nunc à parte rei est in Deo, & ex
consequenti etiam, prout secundum ea, quæ de Deo
nouimus, necessariò esse debet, falsum assumi: quia
cum reuera nunc, vt probauimus, verbum realiter
procedat ex scientia creaturarum secundum Esse
possibile, neque talis processio sit libera, sed planè
necessaria; sive si hoc Esse possibile non esset, ver-
bum à patre non procederet. Quare etiam nec scien-
tia Dei esset tam perfecta, nec Deus ipse, quia non es-
set omnipotens, vt dictum, & bene Suarez num. 20.

35. **R**espondeo secundo cum Caetano, & Suarez ibidem,
dato antecedenti, falsum esse consequens.
Nam etiam è contrario dicere quis potest; licet ver-
bum non produceretur, nec produceret creaturas,
creaturæ esse possibiles, quia vt sic per se non pen-
dunt à verbo, vt dictum. Et tamen non ideo sequitur,
eas re ipsa non produci per verbum; cum et si ex par-
te creaturarum id non sit necessarium, tamen ex par-
te ipsius Esse diuini hoc sit necessarium. Ita ergo et-
iam dici potest in proposito: quamvis ex parte verbi
præcisè considerati, ad productionem eius, non sit
necessaria possibilitas creaturarum, tamen quia a-
lias per se necessaria est, ideo illa posita, quasi per-

modum vnius termini relatiui (nempe scibilis in or-
dine ad scientiam) planè necessarium esse, vt verbum
procedat ex scientia actuali carundem creaturarum
secundum Esse possibile.

Septimò objicitur. Si procederet verbum ex co-
gnitione creaturarum possibilium, tum dicere relationem
realē ad illas.

Respondeo negando consequentiam. Quia pro-
cedit etiam ex cognitione essentiæ, & quidem ver-
nici obiecti motiu, vt dictum, & tamen non dicit
relationem realē ad illam. Ex omnium quoque
sententia verbum repræsentat creaturas, & tamen
non ideo dicit relationem realē ad illas; nempe
quia verbum intrinsecè planè independens est à
creatulis, etiam vt à termino: tametsi illa extrinsecè
per modum solius termini necessaria sunt adhuc, vt
repræsententur à verbo.

Ceterum contra quartam assertionem objicitur
octauo. Verbum diuinum procedit ex ea cognitione
Patris æterni, qua seipsum is comprehendit: sed il-
la est cognitio, qua pater non solum se, sed etiam
creatulas omnes existentes, vt causa earum efficiens
cognoscit: Ergo verbum ex cognitione etiam o-
mnium creaturarum existentium procedit. Ita Gre-
gorius de Valentia.

37. Respondeo ad maiorem, verbum formaliter pro-
cedere ex cognitione comprehensiva patris, qua
comprehensiva est, non formaliter ex qualibet co-
gnitione, quæ à parte rei comprehensa est: iam ve-
rò quod ad minorem attinet, cognitione creaturarum
secundum esse actualis existentiæ, vt sic formaliter
non est scientia comprehensiva patris, nec ad eam
absolutè loquendo necessariò spectat: alioquin di-
cendum fore, si creaturæ futuræ nunquam sufficiunt,
patrem non potuisse le comprehendere; quod est
planè absurdum.

Non obicitur. Verbum necessariò procedit ut
simile intelligenti, qua intelligentes est, per speciem,
vel quasi speciem intelligibilem: Ergo necessariò re-
præsentat omnia, qua pater per suam existentiam,
quaí per speciem intelligibilem cognoscit: Ergo etiam
procedit ex cognitione omnium. Consequen-
tia hæc probatur; Quia omnia qua pater intellexit,
dixit suo verbo.

38. Respondeo negando postremam consequen-
tiā; quia verbum non procedit formaliter ex co-
gnitione omnium, qua ab ipso repræsentantur, sive
per se & necessario, sive quasi per accidens & con-
sequenter; sed solum ex cognitione omnium, quæ
necessariò ab illo repræsentantur, quales non sunt
creatulas secundum esse actualis existentiæ; hæ enim
solum quasi consequenter à verbo repræsentantur,
quatenus verbum identificatur cum essentia & sci-
entia patris, à qua procedit. Ad probationem re-
spondet, tametsi pater omnia, quæ intellexit, di-
xerit suo verbo, hoc est, locutus fuerit, dum verbum
produceret, non tamen sequitur, verbum formaliter
procedere ex cognitione omnium, vt dictum. Ca-
terra que ab authoritate S. Augustini, S. Anselmi, &

S. Thomæ petuantur, iam superius in con-
firmatione nostra sententia dis-
soluiimus.

DVBIVM IV.

D e varijs nominibus & appellatiōnib⁹ tertia persona; seu Spiritus sancti; quæq; sit eorum significatio ac sensus.

8. Thom. 1. p. q. 36. 37. & 38.

Tria itidem sunt nomina consueta tertiae personæ, de quibus locis citatis agit S. Thomas nimirum *Spiritus sanctus*, *Amor*, & *Donum*: de quibus sigillatim agendum.

Affertio I. Tametsi nomen *Spiritus sancti* (si complexe accipiatur) per se ac prima impositione, atque etiam iuxta modum loquendi etiamnum vñitatum, nomen sit esse essentiale, ac commune omnibus personis; tamen iuxta modum loquendi Scripturæ, & Sanctorum Patrum, quadam accommodatione vñus, prout vim vnius dictiōnis habet, notionaliter accipitur, ad significandam tertiam personam in Trinitate. Ita S. Thomas q. 36. artic. 1. in corp. & ad 1. ex communi Doctorum. Et prima pars patet. Quia quilibet persona & *Spiritus*, & *sanc̄tus Spiritus* est; & quidem etiam *tres sancti*, quia hoc nomen adiectiuum est; sed non *tres Spiritus*; quia nomen hoc substantiuum est, & ad essentiam pertinet; significans imaterialitatem diuinae substantiæ; quæ nomina non dicuntur pluraliter in Deo iuxta dicta q. 1. dub. 7.